
4739 6/2 25: 1. Beh. af F. t. L. ang. Ratifikation af Konvention vedr. Arbejdstid m. m. ' 4740 

Formanden: At anvende et Ord som 
홢Reformidioter" er ikke passende i en For- 
samling som denne. 

Det ærede Medlem lir. P. Andersen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

P. Andersen : Jeg beklager, at der 
indenfor Partiet Venstre ikke findes et 
eneste Medlem, som har praktisk Begreb 
om de Spørgsmaal, her er Tale om, og det 
maa Partiet jo ikke have, siden de har taget 
en Teoretiker som det ærede Medlem Hr. 
Knud Kristensen til Ordfører i Forhand- 
lingen om disse Lovforslag. Det ærede 
Medlem har Gang paa Gang udtalt, at det 
var ham ubegribeligt, og at ingen skulde 
bilde ham ind, at Folk ikke skulde kunne 
præstere mere Arbejde i en Arbejdstid paa 
over 8 Timer end i en Arbejdstid paa 8 
Timer. Jeg vil invitere det ærede Med- 
lem til at gaa omkring i Hovedstadens 
Fabrikker og tale med Fabrikdirektører, 
Formænd og Fabrikanter om, hvorvidt de 
ikke mener, at der præsteres et lige saa godt 
Arbejde nu, efter at 8 Timers Arbejdsdagen 
har været gældende i flere Aar, paa 8 Timer, 
som der tidligere præsteredes paa 10 Timer. 

Det ærede Medlem talte om Murer- 
svendene 홢 ogsaa det ærede Medlem lIr. 
Reedtz-Thott var inde paa dette Emne 홢, 
og sagde nu sidst, at det, at Murers vendenes 
Arbejdsevne slides op ved en lang Arbejds- 
tid, det kan det ærede Medlem Hr. Schrøder 
ikke bilde nogen ind, og det er Vanvid at 
hævde, at der ikke kan præsteres mere Ar- 
bejde i en længere Arbejdstid end paa en 
8 Timers Arbejdsdag. Jeg vil nævne over- 
for det ærede Medlem Hr. Knud Kristensen, 
hvad der i saa Henseende er mig bekendt, 
og hvad der for nylig har været - refereret 
i et med Hensyn til disse Forhold ganske 
neutralt Blad. For kort Tid siden afholdtes 
der i Stockholm en Konference af Arbejds- 
givere fra de nordiske Lande; paa denne 
Konference blev der ogsaa talt om Arbejds- 
intensiteten i de forskellige Lande, og det 

.: . blev ved den Lejlighed klart hævdet fra 
alle Sider, at de, danske Murersvende, er de 
hurtigste Arbejdere i Verden i deres Fag, 
at de staar langt over de svenske og norske 
og himmelhøjt over de engelske. Naar 
Forholdet er det, at Arbejdsintensiteten i 
Murerfaget er drevet op til en saadan 
Højde her i Landet gennem 8 Timers Ar- 
bejdsdagen, saaledes at der ikke er nogen 
Arbejdere i hele Verden indenfor dette Fag, 
der kan staa ved Siden af de danske Murer- 
svende, saa kan det ærede Medlem ikke 
staa her Ogl, tale om, hvorvidt der kan 

. præsteres meget mere . Arbejde paa en 

længere Arbejdstid, naar netop 8 Timers 
Arbejdsdagen har drevet Arbejdsintensi- 
teten op til en saadan Højde, som Tilfældet 
er her i Landet. 

Reedtz-Thott: Det ærede Medlem Hr. 
P. Andersen talte om Arbejdsintensiteten. 
Det er jo et meget stort Spørgsmaal, i det 
hele taget er der i Dag her i Tinget rullet 
mange store Spørgsmaal op, som vi kunde 
tale flere Dage om, og jeg tror ogsaa, Spørgs- 
maalet om Arbejdsintensiteten er et meget 
stort Spørgsmaal, der kan ses fra mange 
forskellige Sider, der er jo mange forskellige 
Oplysninger desangaaende, af hvilke nogle 
tyder i den ene Retning, nogle i den anden. 
Det er vist rigtigt nok, at i hvert; Fald 
sammenholdt specielt med England be- 
stiller vore Murersvende betydeligt mere, 
men det ligger, vist i hele Aflønningsprin- 
cippet i England, der er noget forældet. 
Der er, vel imidlertid ikke Tvivl om, at naar - 
Murersvendene hviler en stor Del af Vin- 
teren og i hvert Fald arbejder, meget kort 
visse Dele af Aaret, saa vilde der dog allige- 
vel blive bygget flere Huse, hvis de f. Eks. 
arbejdede 9 Timer om Sommeren; jeg tror 
ikke, Arbejdsintensiteten',, vilde gaa saa 
langt ned, at det vilde være ufordelagtigt. 

Den højtærede Socialminister var saa 
venlig at skænke mig nogle ganske faa ̂ Mi- 
nutter af sin kostbare Tid, men jeg blev ikke 
rigtig overbevist paa  forskellige Punkter. 
Det er maaske min Fejl, jeg er maaske svær 
at overbevise, det er muligt, men overfor 
mine ret nøgterne og nøjagtige Opgivelser 
fra de forskellige Lande om, hvordan Ar- 
bejdstiden var dér, møder jeg stadig fra 
forskellig Side, ogsaa fra den højtærede 
Socialminister, 홢 Udtalelser i Retning af, 
at 홢det var vedtaget ved Lov", 홢Forholdene 
har forbedret sig i Tyskland" o. s. v. Der er 
jo imidlertid tre forskellige Kategorier. 
Der er nogle ganske faa Lande, som har 
ratificeret Konventionerne, meget faa og 
industrielt set, for os ret uvæsentlige Lande, 
og disse Lande har kun ratificeret ̂ under 
stærkt Forbehold, nemlig under /Betingelse 
af, at forskellige andre Lande, Bom endnu 
ikke har ratificeret, ogsaa gør det, saa denne 
Kategori kan jeg egentlig lade ude af Be- 
tragtning. Dernæst er der en Kategori, 
hvortil hører Lande som Frankrig, Tysk- 
land, Sverige og Norge, der vel har vedtaget 
Love om 8 Timers Arbejdsdagen, men disse 
Love støtter sig ikke paa Konventionerne, 
har tidt e t  h e l t  andet Indhold, er meget 
friere, giver Regeringerne., ganske ander- 
ledes frie Hænder og er, om jeg saa maa sige, 
gennemhullede paa Kryds og tværs. Og 


